— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于举行自贡市 2018 年高中语文

群文阅读教学研讨活动的通知

各区（县）教研部门，直属高中学校：

群文阅读，即以议题引领，多文本阅读融合，达成既定语文

素养提升目标的阅读形式。近年来，群文阅读教学日益受到各级

各类学校的重视。为了适应国家教育部《普通高中语文课程标准

（2017 年版）》的变化需要，顺应高考招生改革进程不断深入所

带来的语文教学变革形势，促进我市群文阅读教学研究的开展，

根据《四川省教育科学研究院关于开展 2018 年中学语文川南片

区教研活动的预通知》要求，我所拟举行 2018 年高中语文群文

阅读教学研讨活动。现将有关事项通知如下。

一、活动内容

群文阅读教学。本次群文阅读议题参考方向有：天地万物、

历史时空、情感世界等。老师们须根据实际确立具体的群文议题。

二、活动形式

市决赛分为说课、答辩、课堂展评等环节。

三、活动安排

 — 2 —

1.本次活动定于 2018 年 11～12月举行，分学校、区（县）

初赛和市决赛两个阶段。初赛由各学校、区（县）自行组织实施，

决赛由市教科所统一组织实施；

2.各区（县）教研室、市直属学校务必于 11 月 30 日前将参

加决赛的教师名单（名额分配附后）报送市教科所丁文杰老师处，

逾期做弃权处理；

3.决赛由说课比赛和展评课观摩两部分组成。各区（县）教

研室、市直属学校推荐参加决赛的老师参加说课比赛，获得说课

比赛前 3 名的老师进行课堂教学展示；

4.说课比赛时间：12 月 4 日下午 2：30 开始，每一位参赛

教师比赛时间为 8 分钟，答辩 3分钟；

课堂教学展示时间：12 月 5 日上午 8：40 开始，每一位老

师展示时间为 40分钟。

活动地点：蜀光中学。

5.本次活动设一、二等奖。一等奖 40%，二等奖 60%。获得

课堂教学展评第一、二名的老师将代表自贡市参加川南片区比

赛。市教科所聘请学科专家和一线优秀教师组成评委会，根据统

一标准及要求，公开、公平、公正开展评选。

四、活动要求

1.各县（区）教研室、直属学校应按照本通知要求，广泛动

员、认真组织初赛，选拔优秀教师参加决赛，并通过初赛，围绕

主题，促进广大高中语文教师开展课堂教学研究、提高教学质量。

2.参加决赛的教师应有不少于六年的高中语文教学经历。

 — 3 —

3.各学校自行安排高中语文教师观摩决赛。

五、其他事项

1.未尽事宜请关注教科所网站通知。

2.活动期间的差旅费回原单位按规定报销。

附件：1.中学语文群文阅读教学展评活动评分表

2.自贡市 2018 年高中语文群文阅读教学研讨活动决

赛名额分配表

3.自贡市 2018 年高中语文群文阅读教学研讨活动决

赛报名表

4.四川省教育科学研究院关于开展 2018 年中学语文

川南片区教研活动的预通知

自贡市教育科学研究所

2018 年 11 月 12日

 — 4 —

附件 1：

中学语文群文阅读教学展评活动评分表

项目 具  体  内  容 分值
得

分

议题确定

（20分）

议题明确、集中，可议性强
10

分

能较好凸显语文学科属性和学

段语文学习目标

10

分

文本选择

（20分）

所选文本紧扣议题，能从不同角

度典型体现议题内涵，选文文质

兼美，适合相应学段学生阅读，

阅读量适中

10

分

教师能根据议题内涵、学习需求

适当加工，为学生学习提供精当

的阅读文本，便于教学

10

分

教与

学

（50

分）

教学

设计

教学目标明确，教学内容适中，

教学程序清晰，板块衔接有序，

重点难点突出，有构建群文阅读

教学常规范式的意识

10

分

文本

使用

能有效整合所选文本，努力做到

课内外结合、篇段结合，围绕议

题，创造性地使用文本

10

分

方法

选择

能够根据教学目标和选文特质，

指导学生恰当选择并综合运用

多种阅读方法进行阅读

10

分

 — 5 —

议题

落实

围绕议题，师生有清晰、具体的

集体建构过程和行为，能有效运

用演绎或归纳的思维方法让学

生学会深入理解和具体运用议

题所包含的语文内涵，议题的推

演或析出与学生对群文的阅读

结合密切，循序渐进，教师点化

及时、精准

10

分

学习

效果

学生阅读主动、感受具体、体验

丰富、感悟深刻，能有效达成所

学议题范围内的知识积累、能力

培养、思维成长和素养提升等目

标，在充分尊重学生个体阅读体

验的基础上，能形成选定议题的

群文学习共识

10

分

其他

辅助

教学

手段

的选

择和

使用

辅助教学手段选择与使用有

效、得体
5 分

板书

设计
板书设计合理、简明 5 分

总分 100

分

 — 6 —

附件 2：

自贡市 2018 年高中语文群文阅读教学研讨活动

决赛名额分配表

决赛单位 名额 备注

荣县 2

富顺县 3

大安区 1

贡井区 1 由旭川中学组织

沿滩区 1

自流井区 1

蜀光中学 1+1 承办学校增加 1名

自贡一中 1

合计 12

附件 3：

自贡市 2018 年高中语文群文阅读教学研讨活动

决赛报名表

县（区）、学校             （盖章）

序

号
姓名 性别 工作单位

高中语文

教学年限
联系电话 备注

1

2

3

 — 7 —

附件四：

四川省教育科学研究院

关于开展 2018 年中学语文川南片区教研活动的预通知

宜宾、自贡、泸州、内江、资阳市教科所：

为了适应国家教育部新修订版《普通高中语文课程标准

（2017 年版）》《义务教育语文课程标准（2011 年版》的变化需

要，顺应高考招生改革进程不断深入所带来的语文教学变革形

势，同时结合“全民阅读”活动的全面开展，四川省教育科学研

究院拟逐步推动开展市州联片教研活动，不断激活中学语文学科

教研。根据自愿参与原则，经研究，决定 2018 年 12 月 12 日—

14 日在宜宾市举办 2018年中学语文川南片区教研活动。现将有

关事宜通知如下：

一、活动内容

（一）优质课展评

1.展评阶段

①本次展评教学形式为群文阅读。群文阅读，即以议题引领，

多文本阅读融合，达成既定语文素养提升目标的阅读形式。本次

群文阅读议题参考方向有：天地万物、历史时空、情感世界等。

老师们须根据实际确立具体的群文议题。

②每个市（州）推选优秀选手代表 3 名（含高初中）进入决

赛展评阶段。

决赛展评分为说课、答辩、课堂展评等环节。

 — 8 —

评奖层级为一等奖、二等奖、三等奖，其中一等奖不超过

30%；特别优秀者可单设特等奖。

2.预选阶段

①根据各市（州）具体要求执行。

基本程序：

②自荐或学校推荐。一类校每校不超过 2 名，其余学校不超

过 1 名；相关课题组成员可申请参与课型展评。

③参赛选手须填写《2018 年中学语文川南片区群文阅读优

质课展评申报表》（附件 1），交各市教研员评审。

（二）教研骨干培训

1.名额分配

每个市（州）18人，其中初中 10人，高中 8人。

2.培训内容

读写基本功、课程标准、教学设计、论文撰写、试题研制、

教研组织等。

3.培训形式

讲座、优质课观摩、互动交流，阶段考核。

二、参会人员

相关教研员、教师及课题组成员；特聘专家。

三、活动经费

本次活动不收取会务费。活动期间参会人员食宿、往返交通

费等回所在单位报销。

四、活动时间、地点

 — 9 —

1.报到时间：12月 12 日全天。

2.报到地点：宜宾市三中（新校区）

住宿地点：自选。（见附件 2）

3.活动时间：12月 13—14日。

五、联系人

韩舟银 13890918611

                             四川省教育科学研究院

2018 年 11 月 5日

附件 1：

2018 年中学语文川南片区群文阅读优质课展评申报表

姓名： 单位

参赛议题： 相关学段、年级：

群文设计内容：

教学基本设想：

 — 10 —

附件 2：

宜宾市三中附近酒店参考

宜宾市三中地址：叙州区南岸长江大道东段 50号

1.华荣酒店，价位：300 元，地址：宜宾叙州区南岸长江大

道东段 67号，联系电话：0831-2399999

2.全季酒店(宜宾莱茵店)， 价位:300 元，地址：叙州区莱

茵河畔月光半岛 26 栋 ，联系电话：0831—5157777

3.宜宾西湖春天商务酒店，价位：150元，地址：叙州区南

岸田坝街 2号 ，联系电话：0831—2363388

4.宜宾凯尔顿豪庭酒店，价位：200-300 元，地址：宜宾叙

州区南岸戎州路安达街 1 号，联系电话：0831—2311111

5.宜宾凯尔顿国际酒店，价位：330—500元，地址：宜宾

叙州区南岸广场西路 4号（酒都剧场旁），联系电话：

0831—3869999

────────────────────────────────────────────────────
自贡市教育科学研究所办公室             2018年 11月 13日印

────────────────────────────────────────────────────